
 

XIX legislatura 

Il bilancio dello Stato 

2023-2025.  
Una analisi per missioni, 

programmi e azioni:  

le politiche economico-

finanziarie 

Giugno 2023 

n. 2/4 

 



  

 

 

 
 

SERVIZIO DEL BILANCIO 

Tel. 06 6706 5790 – SBilancioCU@senato.it –  @SR_Bilancio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente dossier è destinato alle esigenze di documentazione interna per l’attività degli 
organi parlamentari e dei parlamentari. 

Si declina ogni responsabilità per l’eventuale utilizzazione o riproduzione per fini non 
consentiti dalla legge. 

I contenuti originali possono essere riprodotti, nel rispetto della legge, a condizione che sia 
citata la fonte. 

 

Servizio del bilancio, (2023). Elementi di documentazione, «Il bilancio dello Stato 2023-
2025. Una analisi per missioni, programmi e azioni: le politiche economico-finanziarie». 
ED2/4, giugno 2023, Senato della Repubblica, XIX legislatura 

mailto:SBilancioCU@senato.it
http://twitter.com/SR_Bilancio


 

I N D I C E  

Premessa ................................................................................................................................... 1 

Sintesi ....................................................................................................................................... 3 

Missione 28 Sviluppo e riequilibrio territoriale ....................................................................... 6 

Missione 29 Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza pubblica .... 8 

Missione 33 Fondi da ripartire ............................................................................................... 17 

Missione 34 Debito pubblico ................................................................................................. 20 

 





 

1 

PREMESSA 

La presente serie di dossier intende fornire un'informazione più approfondita ma 

comunque agile rispetto a quella già presente nel dossier della collana Elementi di 

Documentazione n. 2 "Il bilancio dello Stato 2023-2025. Una analisi delle spese per 

missioni e programmi."  

L'approfondimento consiste in una rappresentazione a livello grafico che mostra 

l'evoluzione in aumento o in riduzione dei singoli programmi all'interno delle missioni 

nell'arco del quinquennio che va dal rendiconto del bilancio 2021 alle previsioni per il 

20251.  

Inoltre, sono analizzate in termini assoluti e in forma grafica anche le azioni2, 

sottoinsieme dei programmi, introdotto dal 2016 e oggetto di sperimentazione, e che in 

futuro potrebbero diventare le unità elementari di bilancio ai fini della gestione e della 

rendicontazione3. Per il periodo in cui si svolge la sperimentazione ogni anno il 

Ministero dell'economia entro il 30 giugno deve trasmettere alle Camere una relazione 

annuale in merito all'efficacia dell'introduzione delle azioni4, sentita la Corte dei 

Conti5. 

Si ricorda che nel bilancio dello Stato vi sono 34 missioni, 183 programmi (che 

costituiscono l'unità di voto parlamentare), 719 azioni e circa 5.400 capitoli che sono 

l'attuale unità elementare ai fini della gestione e della rendicontazione e non sono 

considerati in questi dossier. 

Ogni dossier è preceduto da una breve sintesi descrittiva dei principali dati. 

La suddivisione in più dossier per aree tematiche è stata redatta a soli fini di analisi 

per esigenze di semplificazione e non corrisponde né alla divisione per Ministeri né al 

                                              
1 Si ricorda che nell'ambito del dossier ED n. 2 citato è presente invece una tabella (pag.19-20) che mostra 

l'evoluzione in termini assoluti e percentuali delle missioni nell'arco del quadriennio 2022 assestato-2025. 
2 Le azioni costituiscono un livello di dettaglio dei programmi di spesa che specifica ulteriormente la finalità 

della spesa rispetto a quella individuata in ciascun programma, tenendo conto della legislazione vigente. Ai 
fini della loro individuazione, le azioni devono presentare le seguenti caratteristiche: 
a) raggruppano le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una stessa finalità; 
b) specificano la finalità della spesa in termini di: 

1) settori o aree omogenee di intervento; 
2) tipologie dei servizi o categorie di utenti; 
3) tipi di attività omogenee; 
4) categorie di beneficiari di trasferimenti o contribuzioni in denaro; 
5) ogni altro elemento che descriva esplicitamente le realizzazioni, i risultati e gli scopi della spesa; 

c) corrispondono a insiemi omogenei di autorizzazioni di spesa, sotto il profilo delle finalità; 
d) sono significative sotto il profilo finanziario e, quanto più possibile, stabili nel tempo. 

 Le azioni possono contenere spese di natura economica diversa. In ogni caso, ai fini della gestione e della 
rendicontazione, le spese di personale di ciascun programma di spesa sono iscritte all'interno di un'unica 
azione. 

3 Il comma 8 dell'articolo 26-bis della legge 196 del 2009 prevede che in relazione all'esito positivo della 
valutazione della sperimentazione e all'adeguamento dei sistemi informativi, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, è stabilito l'esercizio 
finanziario a decorrere dal quale le azioni costituiscono le unità elementari di bilancio ai fini della gestione e 
della rendicontazione. 

4 Cfr. l'ultima relazione del Ministero dell’Economia, relativa all'anno finanziario 2021. 
5 Cfr. ultimo parere della Corte dei Conti. 

https://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/attivita_istituzionali/formazione_e_gestione_del_bilancio/rendiconto/conto_del_bilancio_e_conto_del_patrimonio/conto_del_bilancio/2021/relazione_illustrativa/Relazione-Azioni-2021.pdf
https://banchedati.corteconti.it/documentDetail/CONS/2/2022/CONS
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riparto di competenze tra le Commissioni permanenti così come stabilito dal 

Regolamento del Senato.  

Si allega un prospetto di riconciliazione tra le missioni e i dossier. 
Missioni Dossier 

1. Organi costituzionali, a rilevanza costituzionale 
e Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 
l'immigrazione 

2. Amministrazione generale e supporto alla 
Rappresentanza generale di Governo e dello 
Stato sul territorio 

2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 
l'immigrazione 

3. Relazioni finanziarie con le autonomie 
territoriali 

2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 
l'immigrazione 

4. L'Italia in Europa e nel mondo 2/3 Gli affari esteri e la difesa 

5. Difesa e sicurezza del territorio 2/3 Gli affari esteri e la difesa 

6. Giustizia 2/2 La giustizia 

7. Ordine pubblico e sicurezza 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 

8. Soccorso civile 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 
9. Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 
10. Energia e diversificazione delle fonti 

energetiche 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 
11. Competitività e sviluppo delle imprese 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 

12. Regolazione dei mercati 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 
13. Diritto alla mobilità e sviluppo dei sistemi di 

trasporto 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 

14. Infrastrutture pubbliche e logistica 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 

15. Comunicazioni 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 
16. Commercio internazionale ed 

internazionalizzazione del sistema produttivo 
2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 

17. Ricerca e innovazione 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
18. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 

19. Casa e assetto urbanistico 
2/6 L'energia, i trasporti, le infrastrutture, le 

comunicazioni, l’ambiente, le politiche abitative 
20. Tutela della salute 2/8 La sanità e le politiche sociali 
21. Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali e paesaggistici 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 

22. Istruzione scolastica 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
23. Istruzione universitaria e formazione post-

universitaria 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
24. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 2/8 La sanità e le politiche sociali 

25. Politiche previdenziali 2/8 La sanità e le politiche sociali 

26. Politiche per il lavoro 2/8 La sanità e le politiche sociali 

27. Immigrazione, accoglienza e garanzia dei diritti 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 
28. Sviluppo e riequilibrio territoriale 2/4 Le politiche economico-finanziarie 
29. Politiche economico-finanziarie e di bilancio e 

tutela della finanza pubblica 
2/4 Le politiche economico-finanziarie 

30. Giovani e sport 
2/5 L'istruzione, la ricerca, le attività culturali, i 

giovani e lo sport 
31. Turismo 2/7 L'agricoltura, le imprese, il commercio, il turismo 
32. Servizi istituzionali e generali delle 

amministrazioni pubbliche 
2/1 La pubblica amministrazione, l'ordine pubblico e 

l'immigrazione 
33. Fondi da ripartire 2/4 Le politiche economico-finanziarie 

34. Debito pubblico 2/4 Le politiche economico-finanziarie 
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SINTESI 

La missione 28 Sviluppo e riequilibrio territoriale ammonta a 9,7 miliardi, in forte 

riduzione rispetto ai 15,4 miliardi del bilancio assestato 2022 il quale però era in 

marcata crescita rispetto ai 10,2 miliardi del bilancio assestato 2021, che a sua volta 

era in forte aumento rispetto ai 6,7 miliardi circa del bilancio assestato 2020. La 

missione è costituita da un unico programma: Sostegno alle politiche nazionali e 

comunitarie rivolte a promuovere la crescita ed il superamento degli squilibri socio-

economici territoriali. Anche il programma è composto di una sola azione: Politiche di 

coesione. La quasi totalità delle risorse è per il Fondo per lo sviluppo e la coesione. 

 

La missione 29 Politiche economico-finanziarie e di bilancio e tutela della finanza 

pubblica ammonta nel 2023 a 107,6 miliardi in crescita rispetto ai 102,7 miliardi del 

bilancio assestato del 2022 che a sua volta era in crescita rispetto ai 98,2 miliardi del 

bilancio assestato 2021. La missione si compone di undici programmi.  

Circa l'80% delle risorse della missione è assorbito dal programma 5. Regolazioni 

contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte (89,1 miliardi nel bilancio 2023). Il 

programma si suddivide in dodici azioni: la più grande è quella per Rimborsi di 

imposte indirette con 35,7 miliardi; seguono i Rimborsi di imposte dirette con 29,7 

miliardi; quindi le Vincite sui giochi e lotterie con 15,1 miliardi; i Recuperi tributari 

nei confronti delle regioni a statuto speciale e province autonome con 4,2 miliardi; gli 

Aggi su giochi e lotterie con 3 miliardi. 

Altro programma di rilievo è il 10. Accertamento e riscossione delle entrate e 

gestione dei beni immobiliari dello Stato, con 8,1 miliardi di euro nelle previsioni 

2023, in diminuzione rispetto ai 9,4 miliardi del bilancio assestato 2022 ma in aumento 

rispetto ai 7,3 miliardi del bilancio assestato 2021. Si compone di sette azioni, quasi la 

metà delle risorse è allocata nell'azione Accertamento e relativo contenzioso in materia 

di entrate tributarie, catasto e mercato immobiliare (3,2 miliardi, somma stabile 

rispetto all'anno precedente), di rilievo anche l'azione Servizio radiotelevisivo pubblico 

con 1,8 miliardi; segue quella per Controllo, accertamento e riscossione delle imposte 

sulla circolazione delle merci, garanzia della sicurezza sui giochi e controllo sulla 

produzione e vendita dei tabacchi con 900 milioni di euro; poi quella per Servizio di 

riscossione tributi con 1,4 miliardi. La riduzione del programma si concentra 

nell’azione Interventi per la razionalizzazione dei fabbisogni allocativi e manutentivi 

delle pubbliche amministrazioni svolti dall’Agenzia del demanio, che scende da 1,5 a 

0,4 miliardi. 

Importante anche il programma 12. Oneri relativi alla gestione della tesoreria con 

4,8 miliardi, in aumento rispetto ai 3,6 miliardi dell'anno precedente. Il programma si 

compone di una sola azione: Interessi cui conti di tesoreria. 

Da segnalare poi il programma 3. Prevenzione e repressione delle frodi e delle 

violazioni agli obblighi fiscali con 3 miliardi, sostanzialmente stabile rispetto all'anno 
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precedente. Il programma si compone di sei azioni ma quasi 2,4 miliardi sono 

concentrati su un'unica azione: Spese di personale (si tratta della Guardia di Finanza).  

Ancora, il programma 4. Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario, è uno 

dei programmi più piccoli del bilancio, con soli 37 milioni, in calo rispetto ai 373 

milioni del 2022. 

Il programma 1. Regolazioni e coordinamento del sistema della fiscalità è pari a 1 

miliardo. Esso si suddivide in nove azioni: circa 500 milioni di euro sono allocati per 

Oneri finanziari connessi al sistema dei rimborsi di imposte, seguono Gestione di 

tributi speciali (170 milioni circa), Agevolazioni fiscali connesse ad erogazioni liberali 

(100 milioni circa).  

 

La missione 33. Fondi da ripartire ammonta nelle previsioni 2023 a 19,5 miliardi 

circa, in aumento rispetto al bilancio assestato 2022 ove erano previsti 16,1 miliardi. 

La missione si compone di due programmi. 

Il programma più ampio è 1. Fondi da assegnare con circa 13,4 miliardi, in aumento 

rispetto ai circa 11,8 miliardi del bilancio assestato 2022. Il programma si suddivide in 

nove azioni. L'azione più grande è per Fondo da assegnare per esigenze di gestione 

con 6,5 miliardi, segue l'azione Fondo da assegnare per l'attuazione dei contratti del 

personale con 3,9 miliardi di euro. Vi sono poi con 1 miliardo ciascuna le azioni Fondi 

da assegnare per interventi di settore e Fondo da assegnare per il personale delle 

Amministrazioni pubbliche. 

L'altro programma è il 2. Fondi di riserva e speciali con 5,6 miliardi di previsione 

2023, in aumento rispetto ai 4,2 miliardi dell’assestato 2022. Il programma si 

suddivide nelle azioni Fondi di riserva (4,8 miliardi) e Fondi speciali per la copertura 

di nuove leggi di spesa (800 milioni). 

 

La missione 34 Debito pubblico ammonta nelle previsioni 2022 a 385,1 miliardi di 

euro (il 32,5% del totale delle spese del bilancio dello Stato), in aumento rispetto ai 

337,8 miliardi del bilancio assestato 2022. La missione si compone di due programmi. 

Il programma 2. Rimborsi del debito statale ammonta a 309,4 miliardi, in aumento 

rispetto ai 267,7 miliardi dell'assestato 2022. Il programma si suddivide in quattro 

azioni ma quasi tutte le risorse sono per l'azione Rimborso titoli del debito statale con 

308,8 miliardi, di rilievo anche l'azione Passività a carico dello Stato con 600 milioni, 

quasi nulle le altre due azioni (Rimborso alla Banca d'Italia del controvalore monete 

metalliche in lire e Rimborso buoni postali). 

Il programma 1. Oneri per il servizio del debito statale ammonta a 75,7 miliardi di 

euro, in aumento rispetto ai 70,1 miliardi dell’assestato 2022 ma in diminuzione 

rispetto ai 76,3 miliardi dell'assestato 2021. Il programma si compone di quattro 

azioni. L'azione principale è Oneri finanziari su titoli del debito statale con 68,3 

miliardi, in aumento rispetto ai 61,6 miliardi dell'assestato 2022. Rilevante anche 

l'azione Oneri finanziari su buoni postali fruttiferi con 6,3 miliardi, in riduzione 
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rispetto ai 7,5 miliardi dell'assestato 2022. Importante anche l'azione Oneri per la 

gestione del debito con 1 miliardo di euro, stabile sull’anno precedente.  
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MISSIONE 28 
SVILUPPO E RIEQUILIBRIO TERRITORIALE 

Stato di previsione: MEF 

 

Missione costituita da un unico programma 

 
 

 

Composizione in termini assoluti della missione per programmi 
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 4. Sostegno alle politiche nazionali e comunitarie rivolte a promuovere la crescita ed il superamento
degli squilibri socio-economici territoriali

Valori assoluti (milioni di euro)

Programma  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 23,97             28,37             32,77             32,77             

K 15.363,74      9.684,53        13.828,62      15.416,55      

C 23,97             28,37             32,77             32,77             

K 15.363,74      9.684,53        13.828,62      15.416,55      

Totale finale (C+K+R) 15.387,71    9.712,89      13.861,39    15.449,32    

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

 4. Sostegno alle politiche nazionali e comunitarie 

rivolte a promuovere la crescita ed il superamento 

degli squilibri socio-economici territoriali

Totale complessivo
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Grafico evoluzione dei programmi 
(milioni di euro) 

 

Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 

 

AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 4 - Sostegno alle politiche nazionali e comunitarie rivolte a promuovere la crescita 
ed il superamento degli squilibri socio-economici territoriali 

Il grafico del programma è omesso perché composto da una sola azione. 
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 4. Sostegno alle politiche nazionali e comunitarie rivolte a promuovere la crescita
ed il superamento degli squilibri socio-economici territoriali

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

28. Sviluppo e riequilibrio territoriale 10.246,59 15.387,71 9.712,89 13.861,39 15.449,32

 4. Sostegno alle politiche nazionali e comunitarie rivolte a promuovere la crescita ed il 

superamento degli squilibri socio-economici territoriali
10.246,59 15.387,71 9.712,89 13.861,39 15.449,32

Politiche di coesione 10.246,59 15.387,71 9.712,89 13.861,39 15.449,32
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MISSIONE 29 
POLITICHE ECONOMICO-FINANZIARIE E DI BILANCIO E TUTELA 

DELLA FINANZA PUBBLICA 

Stato di previsione: MEF 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 

Composizione in termini assoluti della missione per programmi 
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5,8% 5,1% 4,9% 4,9%

3,5% 4,5% 5,4% 5,5%

9,1% 7,5% 7,6% 7,7%

81,5% 82,9% 82,1% 81,9%

 5. Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte

10. Accertamento e riscossione delle entrate e gestione dei beni immobiliari dello Stato

12. Oneri finanziari relativi alla gestione della tesoreria

Programmi 1+3+4+6+7+8+9+11

Valori assoluti (milioni di euro)

Programma  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 948,58           912,84           908,44           890,31           

K 70,98             115,15           32,09             32,09             

C 2.962,10        2.804,53        2.790,14        2.788,40        

K 264,91           327,25           298,89           261,03           

C 39,20             33,91             27,88             27,92             

K 334,33           2,85               2,85               2,85               

 5. Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi 

d'imposte
C 83.759,41      89.147,89      90.015,09      88.832,69      

C 98,20             106,70           105,01           108,26           

K 35,54             35,22             38,68             20,57             

C 321,31           320,27           321,63           315,01           

K 181,23           159,66           164,67           146,47           

C 223,15           219,41           213,54           201,71           

K 0,36               0,51               0,42               0,42               

 9. Servizi finanziari e monetazione C 132,59           132,59           132,59           132,59           

C 9.064,08        7.723,77        7.880,86        7.853,69        

K 307,71           370,77           463,42           454,09           

C 325,31           332,43           331,37           331,47           

K 25,00             5,00               5,00               5,00               

12. Oneri finanziari relativi alla gestione della 

tesoreria
C 3.635,00        4.850,00        5.950,00        6.000,00        

C 101.508,92    106.584,34    108.676,55    107.482,05    

K 1.220,06        1.016,40        1.006,01        922,52           

Totale finale (C+K+R) 102.728,98 107.600,74 109.682,56 108.404,58 

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

10. Accertamento e riscossione delle entrate e 

gestione dei beni immobiliari dello Stato

11. Giurisdizione e controllo dei conti pubblici

Totale complessivo

 1. Regolazione e coordinamento del sistema della 

fiscalita'

 3. Prevenzione e repressione delle violazioni di 

natura economico-finanziaria

 4. Regolamentazione e vigilanza sul settore 

finanziario

 6. Analisi e programmazione economico-finanziaria e 

gestione del debito e degli interventi finanziari

 7. Analisi, monitoraggio e controllo della finanza 

pubblica e politiche di bilancio
 8. Supporto all'azione di controllo, vigilanza e 

amministrazione generale della Ragioneria generale 

dello Stato sul territorio
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Grafico evoluzione dei programmi 
(Milioni di euro) 
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10. Accertamento e riscossione delle entrate e gestione dei beni immobiliari dello Stato

12. Oneri finanziari relativi alla gestione della tesoreria

 3. Prevenzione e repressione delle violazioni di natura economico-finanziaria

 1. Regolazione e coordinamento del sistema della fiscalita'

 7. Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio

11. Giurisdizione e controllo dei conti pubblici

 8. Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria generale dello
Stato sul territorio
 6. Analisi e programmazione economico-finanziaria e gestione del debito e degli interventi finanziari

 9. Servizi finanziari e monetazione

 4. Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario
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Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

29. POLITICHE ECONOMICO-FINANZIARIE E DI BILANCIO E TUTELA DELLA 

FINANZA PUBBLICA
99.961,47 102.728,98 107.600,74 109.682,56 108.404,58

 1. Regolazione e coordinamento del sistema della fiscalita' 1.006,68 1.019,55 1.027,99 940,53 922,41

Oneri finanziari connessi al sistema dei rimborsi di imposte 502,89 500,75 507,75 507,75 507,75

Gestione di tributi speciali 172,43 194,01 174,61 174,31 174,31

Indirizzo, regolamentazione e coordinamento del sistema della fiscalità 33,98 27,98 112,92 29,31 29,31

Agevolazioni fiscali connesse ad erogazioni liberali 183,12 151,75 97,32 94,14 76,15

Agevolazioni fiscali connesse a procedimenti di negoziazione assistita e gratuito 

patrocinio
15,00 15,00 45,00 45,00 45,00

Spese di personale per il programma 35,69 38,86 34,06 33,68 33,55

Realizzazione del sistema integrato delle banche dati in materia tributaria e fiscale 38,45 66,10 31,24 31,24 31,24

Contributi ai partiti politici e alle associazioni culturali 25,11 25,10 25,10 25,10 25,10

 3. Prevenzione e repressione delle violazioni di natura economico-finanziaria 3.142,08 3.227,01 3.131,78 3.089,03 3.049,43

Spese di personale per il programma 2.584,98 2.535,39 2.414,84 2.431,45 2.432,67

Investimenti finalizzati al miglioramento ed ammodernamento delle strutture, dei mezzi e 

delle dotazioni
173,00 264,91 327,25 298,89 261,03

Contrasto all'evasione e all'elusione fiscale, tutela della spesa pubblica e salvaguardia del 

mercato dei capitali e dei beni e servizi in ambito nazionale e dell'U.E.
290,19 307,48 313,73 283,70 280,69

Trattamenti pensionistici 35,46 45,00 35,66 35,66 35,66

Gestione e assistenza del personale del Corpo della Guardia di Finanza 48,65 63,53 33,39 33,39 33,39

Reclutamento e didattica a supporto del contrasto e della repressione degli illeciti a 

danno degli interessi economico - finanziari nazionali e in ambito U.E.
9,80 10,69 6,91 5,94 5,99

 4. Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario 2.386,17 373,53 36,76 30,73 30,77

Regolamentazione e vigilanza sui mercati finanziari, settore creditizio e sistema dei 

pagamenti (comprese Fondazioni e settore della previdenza complementare)
544,19 217,52 18,99 13,95 13,95

Spese di personale per il programma 13,51 13,39 10,36 9,36 9,04

Prevenzione dei reati finanziari, antifrode, antifalsificazione, antiriciclaggio e lotta all'usura 1.567,65 12,32 7,42 7,42 7,77

Restituzione alla Grecia dei profitti sui titoli di Stato 102,40 86,35 0,00 0,00 0,00

Sostegno sistema creditizio 158,42 43,95 0,00 0,00 0,00
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(Milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

 5. Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte 79.726,61 83.759,41 89.147,89 90.015,09 88.832,69

Rimborsi di imposte indirette 30.650,68 32.318,80 35.681,40 35.601,40 35.746,80

Rimborsi di imposte dirette 24.527,84 27.456,88 29.684,55 30.677,75 29.371,85

Vincite sui giochi e lotterie 15.827,08 15.333,59 15.097,17 15.097,17 15.097,17

Recuperi tributari effettuati nei confronti delle Regioni a statuto speciale e delle Province 

autonome
4.156,65 4.156,65 4.156,65 4.156,65 4.156,65

Aggi su giochi e lotterie 3.142,30 3.022,60 2.989,66 2.989,66 2.989,66

Vincite su scommesse ippiche 395,50 572,50 628,50 628,50 628,50

Restituzione di imposte e rimborsi 667,76 614,09 523,66 477,66 455,76

Contenzioso in materia di giochi e lotterie e restituzione delle cauzioni 240,00 170,00 270,00 270,00 270,00

Aggi su scommesse ippiche 61,50 57,00 59,00 59,00 59,00

Agevolazioni fiscali a favore delle famiglie per fornitura energia elettrica e gas 57,30 57,30 57,30 57,30 57,30

 6. Analisi e programmazione economico-finanziaria e gestione del debito e degli interventi 

finanziari
142,13 133,74 141,92 143,69 128,83

Partecipazioni azionarie e valorizzazione dell'attivo e del patrimonio pubblico 55,19 53,85 50,31 44,44 24,92

Spese di personale per il programma 44,65 47,60 49,70 49,11 48,19

Analisi, ricerche, programmazione economico-finanziaria e gestione del debito pubblico 26,13 23,72 32,39 40,61 46,13

Gestione degli interventi finanziari dello Stato 16,16 8,58 9,51 9,53 9,59

 7. Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio 486,15 502,54 479,93 486,30 461,47

Sviluppo e funzionamento dei sistemi informativi di contabilità e finanza pubblica 186,45 192,90 195,71 198,49 173,29

Spese di personale per il programma 163,34 182,96 180,17 184,08 184,46

Realizzazione tessera sanitaria per il potenziamento del monitoraggio della spesa sanitaria 

e previdenziale
67,67 52,45 49,10 49,10 49,10

Trattato del Nord Atlantico 23,66 28,00 30,00 30,00 30,00

Analisi, monitoraggio e gestione della finanza pubblica, del pubblico impiego e dei flussi 

finanziari tra Italia e U.E.
7,08 8,73 9,77 9,77 9,77

Predisposizione del Bilancio di previsione e del Rendiconto dello Stato 6,28 7,61 8,84 7,46 7,46

Controllo, vigilanza e liquidazione delle amministrazioni pubbliche e registro dei revisori 

legali
31,67 29,89 6,33 7,40 7,40
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(Milioni di euro) 

 

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

 8. Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della Ragioneria 

generale dello Stato sul territorio
216,37 223,51 219,91 213,96 202,13

Spese di personale per il programma 186,91 192,94 189,53 185,09 180,21

Controllo e vigilanza amministrativo-contabile sul territorio 22,97 23,87 23,33 22,34 15,42

Gestione delle attività di erogazione servizi sul territorio, antiriciclaggio e commissioni 

mediche di verifica
6,48 6,70 7,05 6,52 6,50

 9. Servizi finanziari e monetazione 132,59 132,59 132,59 132,59 132,59

Servizi di tesoreria 59,76 59,76 59,76 59,76 59,76

Servizi finanziari 40,88 40,88 40,88 40,88 40,88

Monetazione metallica, trasporto e distribuzione monete 31,96 31,96 31,96 31,96 31,96

10. Accertamento e riscossione delle entrate e gestione dei beni immobiliari dello Stato 8.556,20 9.371,80 8.094,54 8.344,28 8.307,78

Accertamento e relativo contenzioso in materia di entrate tributarie, catasto e mercato 

immobiliare, svolte dall'Agenzia delle Entrate
3.047,19 3.236,36 3.157,02 3.301,49 3.301,49

Servizio radiotelevisivo pubblico 1.909,53 1.837,54 1.845,29 1.845,29 1.845,29

Servizio di riscossione tributi 894,59 1.399,56 1.359,72 1.364,87 1.333,51

Controllo, accertamento e riscossione delle imposte sulla circolazione delle merci, 

garanzia della sicurezza sui giochi e controllo sulla produzione e vendita dei tabacchi, 

svolte dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli

902,65 951,70 912,84 912,24 912,25

Interventi per la razionalizzazione dei fabbisogni allocativi e manutentivi delle pubbliche 

amministrazioni svolti dall'Agenzia del Demanio
1.389,70 1.523,59 397,83 499,02 493,88

Assistenza fiscale tramite Centri Autorizzati di Assistenza Fiscale e altri intermediari 216,95 216,94 216,90 216,90 216,90

Gestione, razionalizzazione e valorizzazione del patrimonio immobiliare dello Stato svolte 

dall'Agenzia del Demanio
195,59 206,11 204,93 204,47 204,47

11. Giurisdizione e controllo dei conti pubblici 356,49 350,31 337,43 336,37 336,47

Giurisdizione e controllo nella materia di contabilita' pubblica 356,49 350,31 337,43 336,37 336,47

12. Oneri finanziari relativi alla gestione della tesoreria 3.810,00 3.635,00 4.850,00 5.950,00 6.000,00

Interessi sui conti di tesoreria 3.810,00 3.635,00 4.850,00 5.950,00 6.000,00
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AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 1 - Regolazione e coordinamento del sistema della fiscalità 

 

Programma 3 - Prevenzione e repressione delle violazioni di natura economico-finanziaria 

 

Programma 4 - Regolamentazione e vigilanza sul settore finanziario 

 

507,75 mln

174,61 mln 112,92 mln

97,32 mln

45,00 mln

34,06 mln

31,24 mln

25,10 mln

Oneri finanziari connessi al sistema dei rimborsi di
imposte

Gestione di tributi speciali

Indirizzo, regolamentazione e coordinamento del
sistema della fiscalità

Agevolazioni fiscali connesse ad erogazioni liberali

Agevolazioni fiscali connesse a procedimenti di
negoziazione assistita e gratuito patrocinio

Spese di personale per il programma

Realizzazione del sistema integrato delle banche dati
in materia tributaria e fiscale

Contributi ai partiti politici e alle associazioni culturali

2.414,84 
mln

327,25 mln

313,73 mln

35,66 mln

33,39 mln

6,91 mln

Spese di personale per il programma

Investimenti finalizzati al miglioramento ed
ammodernamento delle strutture, dei mezzi e delle dotazioni

Contrasto all'evasione e all'elusione fiscale, tutela della
spesa pubblica e salvaguardia del mercato dei capitali e dei
beni e servizi in ambito nazionale e dell'U.E.

Trattamenti pensionistici

Gestione e assistenza del personale del Corpo della
Guardia di Finanza

Reclutamento e didattica a supporto del contrasto e della
repressione degli illeciti a danno degli interessi economico -
finanziari nazionali e in ambito U.E.

18,99 mln

10,36 mln

7,42 mln

0,00 mln

0,00 mln

Regolamentazione e vigilanza sui mercati finanziari, settore
creditizio e sistema dei pagamenti (comprese Fondazioni e
settore della previdenza complementare)

Spese di personale per il programma

Prevenzione dei reati finanziari, antifrode, antifalsificazione,
antiriciclaggio e lotta all'usura

Restituzione alla Grecia dei profitti sui titoli di Stato

Sostegno sistema creditizio



 

14 

Programma 5 - Regolazioni contabili, restituzioni e rimborsi d'imposte 

 

Programma 6 - Analisi e programmazione economico-finanziaria e gestione del debito e degli 
interventi finanziari 

 

Programma 7 - Analisi, monitoraggio e controllo della finanza pubblica e politiche di bilancio 

 

35.681,40 mln

29.684,55 mln

15.097,17 mln

4.156,65 
mln

2.989,66 mln

628,50 mln

523,66 mln

270,00 mln

59,00 mln

57,30 mln

Rimborsi di imposte indirette

Rimborsi di imposte dirette

Vincite sui giochi e lotterie

Recuperi tributari effettuati nei confronti delle Regioni a
statuto speciale e delle Province autonome

Aggi su giochi e lotterie

Vincite su scommesse ippiche

Restituzione di imposte e rimborsi

Contenzioso in materia di giochi e lotterie e restituzione delle
cauzioni

Aggi su scommesse ippiche

Agevolazioni fiscali a favore delle famiglie per fornitura
energia elettrica e gas

195,71 mln

180,17 mln

49,10 mln

30,00 mln

9,77 mln

8,84 mln

6,33 mln

Sviluppo e funzionamento dei sistemi informativi di
contabilità e finanza pubblica

Spese di personale per il programma

Realizzazione tessera sanitaria per il potenziamento del
monitoraggio della spesa sanitaria e previdenziale

Trattato del Nord Atlantico

Analisi, monitoraggio e gestione della finanza pubblica, del
pubblico impiego e dei flussi finanziari tra Italia e U.E.

Predisposizione del Bilancio di previsione e del Rendiconto
dello Stato

Controllo, vigilanza e liquidazione delle amministrazioni
pubbliche e registro dei revisori legali
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Programma 8 - Supporto all'azione di controllo, vigilanza e amministrazione generale della 
Ragioneria generale dello Stato sul territorio 

 

Programma 9 - Servizi finanziari e monetazione 

 

Programma 10 - Accertamento e riscossione delle entrate e gestione dei beni immobiliari dello 
Stato 

 

189,53 mln

23,33 mln

7,05 mln

Spese di personale per il programma

Controllo e vigilanza amministrativo-contabile sul territorio

Gestione delle attività di erogazione servizi sul territorio,
antiriciclaggio e commissioni mediche di verifica

3.157,02 mln

1.845,29 mln 1.359,72 mln

912,84 mln

397,83 mln

216,90 mln

204,93 mln

Accertamento e relativo contenzioso in materia di entrate
tributarie, catasto e mercato immobiliare, svolte dall'Agenzia
delle Entrate

Servizio radiotelevisivo pubblico

Servizio di riscossione tributi

Controllo, accertamento e riscossione delle imposte sulla
circolazione delle merci, garanzia della sicurezza sui giochi
e controllo sulla produzione e vendita dei tabacchi, svolte
dall'Agenzia delle Dogane e dei Monopoli
Interventi per la razionalizzazione dei fabbisogni allocativi e
manutentivi delle pubbliche amministrazioni svolti
dall'Agenzia del Demanio

Assistenza fiscale tramite Centri Autorizzati di Assistenza
Fiscale e altri intermediari

Gestione, razionalizzazione e valorizzazione del patrimonio
immobiliare dello Stato svolte dall'Agenzia del Demanio
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Programma 11 - Giurisdizione e controllo dei conti pubblici 

Il grafico del programma è omesso perché composto da una sola azione. 

Programma 12 - Oneri finanziari relativi alla gestione della tesoreria 

Il grafico del programma è omesso perché composto da una sola azione.  
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MISSIONE 33 
FONDI DA RIPARTIRE 

Stato di previsione: MEF 

 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 
 

Composizione in termini assoluti della missione per programmi 

 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2022 Assestato 2023 2024 2025

73,8% 71,1%
66,4% 65,8%

26,2% 28,9%
33,6% 34,2%

 1. Fondi da assegnare

 2. Fondi di riserva e speciali

Valori assoluti (milioni di euro)

Programma  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 11.735,56      13.398,82      10.714,06      9.902,26        

K 160,25           467,80           468,80           513,24           

C 2.556,50        3.276,98        3.229,47        3.087,84        

K 1.670,59        2.372,00        2.422,40        2.322,40        

C 14.292,06      16.675,80      13.943,54      12.990,10      

K 1.830,85        2.839,80        2.891,20        2.835,64        

Totale finale (C+K+R) 16.122,91    19.515,60    16.834,73    15.825,74    

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

 2. Fondi di riserva e speciali

Totale complessivo

 1. Fondi da assegnare
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Grafico evoluzione dei programmi 
(Milioni di euro) 

 
 

Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 

 

0

2.000

4.000
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10.000

12.000

14.000

16.000

2021 Rendiconto 2022 Assestato 2023 2024 2025

 1. Fondi da assegnare  2. Fondi di riserva e speciali

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

33. FONDI DA RIPARTIRE 11.840,06 16.122,91 19.515,60 16.834,73 15.825,74

 1. Fondi da assegnare 10.139,38 11.895,81 13.866,62 11.182,86 10.415,50

Fondi da assegnare per esigenze di gestione 217,82 4.755,36 6.526,63 5.075,37 3.612,25

Fondo da assegnare per l'attuazione dei contratti del personale 3.437,43 4.259,98 3.873,49 2.872,41 3.322,16

Fondi da assegnare per il personale delle Amministrazioni pubbliche 604,39 828,00 1.070,83 1.231,65 1.397,51

Fondi da assegnare per interventi di settore 5.537,97 803,30 1.025,24 849,79 849,79

Fondo da assegnare relativo alla quota parte dell'importo del 5 per mille del gettito IRPEF 0,00 525,00 525,00 525,00 525,00

Interventi strutturali di politica economica e per la riduzione della pressione fiscale 66,55 329,73 444,49 227,71 307,86

Fondi da assegnare per spese derivanti dalle elezioni 257,78 300,00 300,00 300,00 300,00

Fondi da assegnare per le esigenze indifferibili in campo sociale e per la sicurezza di 

particolari territori
6,08 71,39 71,39 71,39 71,39

Fondi da assegnare per canoni di locazione di immobili pubblici 11,37 23,05 29,54 29,54 29,54

 2. Fondi di riserva e speciali 1.700,68 4.227,10 5.648,98 5.651,88 5.410,24

Fondi di riserva 1.143,25 3.298,67 4.820,00 4.696,00 4.371,00

Fondi speciali per la copertura di nuove leggi di spesa 557,42 928,43 828,98 955,88 1.039,24
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AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 1 - Fondi da assegnare 

 

Programma 2 - Fondi di riserva e speciali 

 
  

6.526,63 mln

3.873,49 mln

1.070,83 
mln

1.025,24 mln

525,00 mln

444,49 mln

300,00 mln

71,39 mln

29,54 mln

Fondi da assegnare per esigenze di gestione

Fondo da assegnare per l'attuazione dei contratti del personale

Fondi da assegnare per il personale delle Amministrazioni
pubbliche

Fondi da assegnare per interventi di settore

Fondo da assegnare relativo alla quota parte dell'importo del 5
per mille del gettito IRPEF

Interventi strutturali di politica economica e per la riduzione
della pressione fiscale

Fondi da assegnare per spese derivanti dalle elezioni

Fondi da assegnare per le esigenze indifferibili in campo
sociale e per la sicurezza di particolari territori

Fondi da assegnare per canoni di locazione di immobili pubblici
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MISSIONE 34 
DEBITO PUBBLICO 

Stato di previsione: MEF 

Composizione percentuale della missione per programmi 

 
 

Composizione in termini assoluti della missione per programmi 

 
 

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2022 Assestato 2023 2024 2025

20,8% 19,7% 21,6% 22,4%

79,2% 80,3% 78,4% 77,6%

 1. Oneri per il servizio del debito statale

 2. Rimborsi del debito statale

Valori assoluti (milioni di euro)

Programma  
Assestato 

2022
2023 2024 2025

C 69.460,21      75.718,05      84.828,85      91.517,05      

K 700,00           -                 -                 -                 

 2. Rimborsi del debito statale R 267.663,95    309.407,47    307.707,47    317.197,47    

C 69.460,21      75.718,05      84.828,85      91.517,05      

K 700,00           -                 -                 -                 

R 267.663,95    309.407,47    307.707,47    317.197,47    

Totale finale (C+K+R) 337.824,16 385.125,52 392.536,32 408.714,52 

C=corrente; K=capitale; R=rimborsi

 1. Oneri per il servizio del debito statale

Totale complessivo
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Grafico evoluzione dei programmi 
(Milioni di euro) 

 
 

 

 

Articolazione dei programmi e delle azioni 
(Milioni di euro) 
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 1. Oneri per il servizio del debito statale  2. Rimborsi del debito statale

 
2021 

Rendiconto

2022 

Assestato
2023 2024 2025

34. DEBITO PUBBLICO 359.620,08 337.824,16 385.125,52 392.536,32 408.714,52

 1. Oneri per il servizio del debito statale 76.287,92 70.160,21 75.718,05 84.828,85 91.517,05

Oneri finanziari su titoli del debito statale 65.692,87 61.570,16 68.294,00 76.144,80 81.533,00

Oneri finanziari su buoni postali fruttiferi 9.300,00 7.500,00 6.300,00 7.500,00 8.800,00

Oneri per la gestione del debito 1.175,05 1.000,05 1.004,05 1.094,05 1.094,05

Oneri finanziari su giacenze conti correnti postali 120,00 90,00 120,00 90,00 90,00

 2. Rimborsi del debito statale 283.332,16 267.663,95 309.407,47 307.707,47 317.197,47

Rimborso titoli del debito statale 280.229,06 267.060,85 308.804,37 307.104,37 316.594,37

Passività a carico dello Stato 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

Rimborso alla Banca d'Italia del controvalore delle monete metalliche in lire 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Rimborso buoni postali 2.500,10 0,10 0,10 0,10 0,10
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AZIONI PER PROGRAMMA - DATO DI BILANCIO 2023 

Programma 1 - Oneri per il servizio del debito statale 

 

Programma 2 - Rimborsi del debito statale 

 

68.294,00 
mln

6.300,00 
mln

1.004,05 

120,00 mln

Oneri finanziari su titoli del debito statale

Oneri finanziari su buoni postali fruttiferi

Oneri per la gestione del debito

Oneri finanziari su giacenze conti correnti postali

308.804,37 
mln 600,00 mln

3,00 mln

0,10 mln

Rimborso titoli del debito statale

Passività a carico dello Stato

Rimborso alla Banca d'Italia del controvalore delle
monete metalliche in lire

Rimborso buoni postali





 

Ultimi dossier del Servizio del Bilancio 
 

Apr 2023  Nota di lettura n. 46 
Schema di decreto ministeriale concernente modifiche al regolamento di cui al decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca 22 ottobre 2004, n. 270, recante norme concernenti 
l'autonomia didattica degli atenei (Atto del Governo n. 40) 

Mag 2023  Nota di lettura n. 47 
A.S. 571: “Delega al Governo in materia di revisione del sistema degli incentivi alle imprese, 
nonché disposizioni di semplificazione delle relative procedure” 

"  Nota di lettura n. 48 
A.S. 614: “Istituzione del Museo della Shoah in Roma” 

"  Nota di lettura n. 49 
Schema di decreto del Presidente della Repubblica concernente regolamento di modifica del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 11 novembre 2005, n. 255, recante 
unificazione strutturale della Giunta centrale per gli studi storici e degli Istituti storici (Atto del 
Governo n. 41) 

"  Nota di lettura n. 50 
Regolamento recante approvazione delle modifiche allo statuto dell'Agenzia nazionale per le 
politiche attive del lavoro (Atto del Governo n. 43) 

"  Nota di lettura n. 52 
A.S. 615: "Disposizioni per l'attuazione dell'autonomia differenziata delle Regioni a statuto 
ordinario ai sensi dell'articolo 116, terzo comma, della Costituzione" 

"  Nota di lettura n. 53 
A.S. 685: "Conversione in legge del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, recante misure urgenti per 
l'inclusione sociale e l'accesso al mondo del lavoro" 

"  Nota di lettura n. 54 
A.S. 714: “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 marzo 2023, n. 34, recante 
misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese per l’acquisto di energia elettrica e gas 
naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali” (Approvato dalla Camera dei deputati) 

"  Nota di lettura n. 55 
A.S. 705: "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 marzo 2023, n. 35, recante 
disposizioni urgenti per la realizzazione del collegamento stabile tra la Sicilia e la Calabria" 
(Approvato dalla Camera dei deputati) 

"  Nota breve n. 4 
Le previsioni economiche di primavera 2023 della Commissione europea 

"  Nota di lettura n. 56 
A.S. 674: "Interventi a sostegno della competitività dei capitali" 

"  Nota di lettura n. 57 
Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2021/784 relativo al 
contrasto della diffusione di contenuti terroristici online (Atto del Governo n. 45) 

Giu 2023  Nota di lettura n. 58 
A.S. 651: “Disposizioni in materia di divieto di produzione e di immissione sul mercato di alimenti 
e mangimi sintetici” 

 

 

Il testo del presente dossier è disponibile in formato elettronico 
alla URL http://www.senato.it/documentazione/bilancio 

https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375521.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375711.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375805.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375807.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01375824.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376329.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376245.pdf
http://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376476.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01376690.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378268.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378315.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378321.pdf
https://www.senato.it/service/PDF/PDFServer/BGT/01378647.pdf
http://www.senato.it/documentazione/bilancio
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